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kannen kuva: Lentokuva Vallas / Lahden kaupunki
kuvat: Ramboll ellei toisin mainita

Sisällys 1.	Johdanto

Renkomäen soranottoalueen ”Renksun 
montun” maisema- ja virkistysalue -
suunnitelma käsittää noin 120 hehtaarin 
alueen, josta avoimen soranottoalueen 
osuus on noin 40 hehtaaria. Ruduksen 
soranottoalueen lisäksi suunnittelualuee -
seen kuuluu lisäksi jo maisemoituja van -
hoja soranottoalueita ja eri-ikäisiä havu -
puuvaltaisia metsiä. 

Yleissuunnitelmassa on esitetty erilai -
sia virkistystoimintoja sekä sorakuopan 
alueelle että ympäröivälle metsäalueelle. 
Renkomäen virkistysalueen suunnitelma 
on laadittu alueella olevien uhanalaisten 
perhos- ja kasvilajien sekä pohjaveden -
suojelun ehdoilla. Tavoitteena on ollut 
biodiversiteettipuisto. Virkistysalue on 
esitetty toteutettavaksi vaiheittain usei -
den vuosien aikana.

Työssä laadittiin inventointi- ja analyysi -
karttoja, yleissuunnitelmakartta, vaiheis -
tamissuunnitelma, havainnekuvia sekä 
poikkileikkauksia. Tässä selostuksessa on 

pienennökset tuotetuista suunnitelma -
kuvista. Lisäksi työhön kuului hoitointen -
siteetti- ja haitallisten lajien kartta sekä 
hoitosuunnitelman laatiminen. Työn esit -
telyä varten on koottu kuva-aineistoon 
painottuva diaesitys. Suunnitelmaa var -
ten kuultiin myös asukkaita ja hankkeen 
asukasvuorovaikutuksesta on kerrottu 
kohdassa 3.6. Asukasvuorovaikutus. 

Virkistysaluesuunnitelma valmistui 
11.2.2022 ja suunnitelman päivitys valmis -
tui 19.12.2025. Päivityksessä suunnitel -
man tavoitteet säilyivät ennallaan, mutta 
toimintoja päivitettiin vastaamaan alueen 
nykytilaa ja tarpeita. Päivityksen muutok -
sista on kerrottu tarkemmin kohdassa 4.1. 
Suunnitelman päivitys vuonna 2025.

Valokuvia 
suunnittelualueelta 
lokakuussa 2021. 
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1.2.	 Suunnitteluryhmä

Ramboll Finland Oy
	 Aino-Kaisa Nuotio	 projektipäällikkö, maisemasuunnittelu
	 Kasra Ettefagh	 tekninen avustaja
	 Ilkka Hurme		  ins. AMK, geosuunnittelun asiantuntija
	 Juha Hälikkä		  ins. valaistussuunnittelu
	 Mervi Kokkila		  MML, hortonomi, paikkatietoaineistot
	 Jani Järvi		  biologi
	 Bhavna Mishra		 maisema-arkkitehti, havainnekuvat
	 Sohvi Mäkilä		  maisema-arkkitehti, maisemasuunnittelu
	 Kari Mönkäre		  alue- ja kunnallistekniikan laadunvarmistus
	 Reija Pasanen		 TaM, valaistuksen konseptisuunnittelu
	 Vilma Pylkkö		  maisema-arkkitehti, mallintaminen
	 Minna Rautsola	 tekninen avustaja
	 Simo Suomalainen	 maisema-arkkitehti, valaistussuunnittelu
 
Virkistysaluesuunnitelman päivityksessä 2025 Lahden kaupungin ohjausryh -
män muodostivat Kati Konivuori, Anniina Saimakoski, Eeva Blomberg, Ismo 
Malin, Katja Hattunen, Maria Silvast, Markku Ahokas ja Mia Honkanen. Rudus 
Oy:n ohjausryhmässä olivat Arto Solante, Terhi Ahava ja Heli Kanto. Ram -
bollin suunnitteluryhmässä olivat Heta-Maija Seppälä, Aino-Kaisa Nuotio, 
Paula Canon, Bhavna Mishra, Sohvi Mäkilä, Simo Suomalainen, Jani Järvi ja 
Aija Nuoramo.

1.1.	 Ohjausryhmä

Lahden kaupunki
	 Kati Konivuori		 projektipäällikkö, kaupunkitekniikka
	 Markku Ahokas	 liikuntapalvelupäällikkö, liikuntapalvelut
	 Katja Hattunen	 metsäsuunnittelija, ympäristöpalvelut
	 Mia Honkanen		 luonnonsuojeluvalvoja, ympäristöpalvelut
	 Petri Honkanen	 suunnittelujohtaja, kaupunkisuunnittelu
	 Noora Karjalainen	 tietomallikoordinaattori
	 Mika Kemppainen	 rakennus- ja ympäristövalvonta
	 Mika Lastikka		  kaupungininsinööri, kunnallistekniikka
	 Jari Mäntylä		  ympäristösuojelutarkastaja, ympäristöpalvelut
	 Ismo Malin		  vesiensuojelupäällikkö, ympäristöpalvelut
	 Arto Manninen	 liikuntapaikkamestari, luontopalvelut
	 Justiina Nieminen	 vuorovaikutussuunnittelija
	 Raisa Rihkavuori	 vesiensuojelusuunnittelija, ympäristöpalvelut
	 Maria Silvast		  maisema-arkkitehti, kaupunkisuunnittelu
	 Anna-Maaria Särkkä	 metsäpäällikkö, ympäristöpalvelut
Rudus
	 Lotta Kölli		  ympäristöasiantuntija
	 Arto Solante		  yksikönpäällikkö

Lahti Energia
	 Antti Lundahl		  suunnittelija
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Suunnittelualueen rajaus sekä kiinteistö, jolle Rudus hakee uutta maa-aineslupaa.

Valokuvia suunnittelualueelta lokakuussa 2021. 
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Valokuvia 
suunnittelualueelta 
lokakuussa 2021. 

Renkomäestä on otettu soraa jo yli vii -
sikymmentä vuotta. Ensimmäiset, pie -
nialaiset sorakuopat näkyvät edelleen 
maastossa. Ennen suurimittaista soranot -
toa Renkomäki oli maisemasta erottuva 
kohouma, joka ylsi 147 metriä meren -
pinnan tason yläpuolelle. Korkein kohta 
sijaitsi nykyisen sorakuopan länsiosan jo 
maisemoidun alueen kohdalla, noin 60 
metriä nykyistä pintaa ylempänä.

3.1.	 Alueen maankäyttösuun -
nitelmat
Renkomäen alueella on voimassa Lahden 
yleiskaava 2035 (hyväksytty 9.12.2024). 
Suunnittelualue on kaavoitettu retkeily- 
ja ulkoilualueeksi (VR) sekä maa-aines -
ten ottoalue / retkeily- ja ulkoilualueeksi 
(EO/VR). Maa-ainesten ottoalue muute -
taan retkeily- ja ulkoilualueeksi toiminnan 
päätyttyä. Pohjavesialueella toimenpiteet 
suunnitellaan niin, ettei pohjaveden laatu 
heikkene tai antoisuus pienene. 

Renkomäen maisema- ja virkistysalu -
esuunnitelman tavoitteena on turvata 
alueen luontoarvojen säilyminen, alueen 
kehittäminen biodiversiteettipuistoksi ja 
uhanalaisten biotooppien siemenpankiksi 
samalla, kun luodaan edellytykset alueen 
virkistyskäytölle.

Avoimella ja paahteisella soranotto -
alueella elää useita uhanalaisia kasvi- ja 
perhoslajeja, joiden elinolosuhteet pyri -
tään säilyttämään soranoton päättyessä 
ja alueen kulutuksen muuttuessa. 

Suunnittelualue on pohjavesialuetta, jo -
ten virkistyskäytössä, kasvillisuudessa ja 
alueen toiminnoissa huomioidaan vaiku -
tukset pohjaveden laatuun. 

2.1.	 Alueelle toivotut toimin -
not

Renkomäen soranottoalueesta on vuo -
sien aikana järjestetty useita asukaskyse -
lyitä. Vastauksissa ovat toistuneet toiveet 
ulkoilureiteistä ja laduista, kuntoportais -
ta, eväsretkipaikoista, näköalapaikasta 
sekä erilaisista harrastusmahdollisuuksis -
ta muun muassa ratsastukseen, frisbee -
gol�in, koiraharrastuksiin ja pyöräilyyn. 

2.	Tavoitteet 3.	Lähtökohdat

Ote: Lahden yleiskaava 2035 (hyväksytty 12.2024),  
kartta 1. Kestävä yhdyskuntarakenne. 
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Alueen maisemointi tehdään samanaikai -
sesti kaivuun edetessä. Retkeily- ja ulkoi -
lualueiksi on osoitettu kaupunkiraken -
netta jäsentävät laajemmat viheralueet, 
jotka on tarkoitettu ulkoiluun, virkistyk -
seen ja luonnon kokemiseen. Retkeily- ja 
ulkoilualueilla maiseman ja luonnonym -
päristön ominaispiirteitä vaalitaan, jotta 
luonnon monimuotoisuus ja alueen eri -
tyisasema ekosysteemipalveluja tuotta -
vana laajana viheralueena säilyy.

kuultava kunnallista ympäristönsuojeluvi -
ranomaista.”.

Suunnittelualueen metsäinen osuus on 
osa merkittävää luontoverkostoa, joka on 
yhtenäisistä virkistysmetsistä ja maa- ja 
metsätalousalueista sekä näiden välisistä 
yhteyksistä koostuva aluekokonaisuus, 
jolla tehtävät toimenpiteet ovat merki -
tyksellisiä ekologisen verkoston toimi -
vuuden ja luontokadon pysäyttämisen 
kannalta. Alueella tehtävissä toimenpi -
teissä tulee kiinnittää huomiota luonnon 
monimuotoisuuden lisäämiseen.

3.2.	 Maaperä ja soranotto

Renkomäki on I Salpausselän reunamuo -
dostuman eteläpuolelle sijoittuva erilli -
nen reunadelta, jossa esiintyy lajittuneita 
hiekka- ja sorakerrostumia kymmenien 
metrien paksuudelta. Renkomäen laki -
alueet yltävät noin 135 metriä merenpin -
nan yläpuolelle. Suunnittelualueen etelä -
puoliset peltotasangot ovat noin 70–80 
metriä merenpinnan yläpuolella.

Suunnittelualue on pohjavesialuetta. Ohu -
en sorakerroksen takia yhtenä tavoitteena 
suunnittelussa on, että alueelle syntyy 
humuskerros, joka puhdistaa vesiä. Soran -
ottoalueen reunoilla kasvaa pääosin ha -
vupuita eikä puiden istuttaminen alueelle 
sovi yhteen paahdelajiston suojelun kans -
sa. Humusta voidaan lisätä hyödyntämällä 
suunniteltavan reitistön varrelta poistetta -
vaa puustoa.

Maisema- ja virkistysaluesuunnitelman 
lähtötietona on käytetty Ruduksen tilaa -
maa ja Rambollin (Oscar Lindfors) laati -
maa maisemointisuunnitelmaa. Lähtötie -
tona oli 23.2.2022 revisioitu versio.

Maisemointisuunnitelma jakautuu kolmeen 
osa-alueeseen. I-alue sijoittuu alueen poh -
joisosaan voimalinjan alle. II-alue ulottuu 
länsiosan jo maisemoidulta alueelta voi -
malinjan itäpuolelle. III-alueeseen kuuluu 
Rudus Oy:n alue, jossa Rudus Oy jatkaa 
maa-ainesluvan mukaista soranottoa vuo -
teen 2029 asti. I- ja II-alueiden maisemoin -
nit on hyväksytty 25.9.2023 suoritetulla 

Suunnittelualue sijoittuu kokonaisuu -
dessaan osayleiskaavassa merkitylle 
pohjaveden muodostumisalueelle, jolla 
on erityistä merkitystä pohjaveden muo -
dostumisen kannalta. Kaavamääräyk -
sissä todetaan, että ” Alueella tehtävät 
toimenpiteet tulee suunnitella niin, ettei 
pohjaveden laatu heikkene tai antoisuus 
pienene.” ”Maa-ainesten ottoa tulee vält -
tää. Muiden maa-ainesten kuin puhtaan 
soran tai hiekan varastointi on kielletty. 
Puhtaat hulevedet imeytetään maape -
rään mahdollisimman lähellä syntypaik -
kaa.” ”Pohjaveden muodostumisaluetta 
koskevista  maankäyttösuunnitelmista on 

Maaperäkartta. 
(Renkomäen 
pohjavesiselvityksen 
liite.)

tarkastuksella. III-vaihe täytyy maisemoi-
da 31.12.2029 mennessä.

Tässä maisema- ja virkistysaluesuunnitel-
massa on huomioitu mahdollinen soran-
oton jatkuminen suunnitelman vaiheis-
tuksessa sekä reittien suunnittelussa.
Soranoton päättyminen vuonna 2029
mahdollistaa reitistön parantamisen, kun
soranottoalueen eteläreunan itä-länsi-
suuntainen yhteys on turvallista raken-
taa.

Soranottoalueelle on säilötty soranotto-
alueelta poistettuja pintamaita. Ruduk-
sen teettämän maisemointisuunnitel-
man mukaan pintamaat levitetään noin
10�cm:n pintamaakerrokseksi niin laajalle
alueelle kuin ne riittävät. Maisemointi-
suunnitelman mukaisesti alueelle ei tuo-
da pintamaita muualta.


















































